
 

Congonhas, 03 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2781 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/051/2021 

 

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de ferramentas em geral, para atender diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de 
Congonhas. Critério: MENOR PREÇO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia: 20/09/2021 de 09:00 horas às 09:30 horas. Abertura: Dia: 20/09/2021 

às 09:35 horas. Endereço: Avenida Júlia Kubitschek, nº 230-1°Piso, Centro em Congonhas - MG. Maiores informações pelo telefone: (031) 3731-1300 ramais: 1119, 

1137 e 1183, ou pelo site www.congonhas.mg.gov.br. Helstene de Cássia Dias Leite - Pregoeira.  
 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

30º EDITAL DE PUBLICAÇÃO/2021 – JARI/CONGONHAS-MG 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES DE CONGONHAS/MINAS GERAIS – 
JARI/CONGONHAS 

Pelo presente edital, o Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI/Congonhas-MG, Renato da Silva Lopes convoca os membros 

titulares e suplentes nomeados pela Portaria 527/2021 para a sessão de julgamento de recursos interpostos  contra penalidades aplicadas pelos Agentes de Trânsito 
Municipais de Congonhas, que será realizada às 08:00 horas do dia 08/09/2021 na sede da Diretoria de Trânsito na Secretaria de Gestão Urbana da Prefeitura de 

Congonhas no seguinte endereço: Avenida Julia Kubitschek, nº 230(térreo), Centro Congonhas, Minas Gerais. 

Recursos a serem julgados: 
 

NOME PROCESSO-JARI 

Liliane Cristina Martins Marques Processo Jari/Congonhas 45/2021 

Marconi de Almeida Alvim Processo Jari/Congonhas 46/2021 

Isaque Emanuel Martins Santos Processo Jari/Congonhas 47/2021 

 
OBS: Em virtude à necessidade de adoção de medidas preventivas de contágio e enfrentamento da Pandemia do COVID-19, os recorrentes serão 

notificados do resultado através de correspondência e publicação na página oficial do Municipio: https://www.congonhas.mg.gov.br 

 

Renato da Silva Lopes 

Presidente Jari/Congonhas-MG 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/584, DE 2 DE SETEMBRO DE 2021 

 

Designa servidora que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora efetiva Jacquelina Gilma de Paula, matrícula 53741, para exercer a função gratificada de Coordenadora de Serviços de 
Transporte. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 2 de setembro de 2021. 

 

CLÁUDIO ANTÔNIO DE SOUZA 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

RESULTADO DOS JULGAMENTOS OCORRIDOS NA REUNIÃO DO DIA 28/04/2021 

 
A Câmara Recursal do CODEMA torna público o RESULTADO dos julgamentos ocorridos na reunião do dia 28/04/2021 dos recursos impetrados pelas 

autuadas contra autos de infrações ambientais como segue: 

PRO 0014051/2016 _ Domingos Rodrigues de Morais/ Infração Ambiental, Auto de Infração nº 775/2016. RESULTADO:  Manutenção da aplicação de 
sanção aplicada de advertência. 

PRO 0009240/2016 - Empreendimentos Rodeiro LTDA/ Infração Ambiental, Auto de Infração nº 736/2016. RESULTADO: Manutenção da aplicação de 

sanção aplicada de multa simples. 

http://www.congonhas.mg.gov.br/
https://www.congonhas.mg.gov.br/


 

Congonhas, 03 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2781 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

PRO 0008866/2016 _ Rosemary Aparecida Benedito/ Infração Ambiental, Auto de Infração nº 676/2016. RESULTADO: Provimento da Defesa e 
desconstituído e cancelado a sanção de advertência. 

PRO 0009122/2019 _  Oliveira Gomes de Moura/ Infração Ambiental, Auto de Infração nº 488/2021. RESULTADO: Manutenção da aplicação de sanção 

aplicada de multa simples. 
 

Ana Gabriela Dutra Carvalho 

Presidente da Câmara Recursal do CODEMA 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 
RESULTADO DOS JULGAMENTOS OCORRIDOS NA REUNIÃO DO DIA 26/05/2021 

 

A Câmara Recursal do CODEMA torna público o RESULTADO dos julgamentos ocorridos na reunião do dia 26/05/2021 dos recursos impetrados pelas 
autuadas contra autos de infrações ambientais como segue: 

PRO 0000818/2017 _ CSN Mineração S.A/ Infração Ambiental, Auto de Infração nº 805/2016. RESULTADO:  Manutenção da aplicação de sanção 

aplicada de multa simples. 
PRO 0014611/2016 _ CSN Mineração S.A/ Infração Ambiental, Auto de Infração nº 801/2016. RESULTADO: Foi solicitado vistas ao processo pelo 

conselheiro Marcelo Armando Rodrigues e será julgado posteriormente. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA SEMMA - RESULTADO DA REUNIÃO DO DIA 02 DE SETEMBRO DE 2021 

 

AUTUADO: LL Transportes Ltda. – Auto de Infração no 882/2017 - Processo Administrativo 0003245/2017. RESULTADO: Julgada procedente a 

defesa apresentada, a fim de desconstituir a sanção de multa simples imputada com o Auto de Infração no 882/2017. 
AUTUADO: CSN Mineração S.A. – Auto de Infração no 898/2017 - Processo Administrativo 0001890/2017. RESULTADO: Julgamento sobrestado 

para reunião futura. 

AUTUADO: Locadora Terramares Ltda. – Auto de Infração no 942/2017 - Processo Administrativo 0009849/2015. RESULTADO: Julgada 
improcedente a defesa apresentada, mantendo a condenação a sanção de multa simples (art. 81, inciso III e §2º da Lei 3.096/2011) e fixando-a em 1.200, 00 (um mil e 

duzentos) UPMC, o que faz com esteio no art. 9º, §3º do Decreto Municipal nº 5.356/2011. 

 
Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da SEMMA 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

JUNTA RECURSAL DA SEMMA 

 

A Junta Recursal da Secretaria de Meio Ambiente informa que no dia 07 de outubro de 2021 (quinta-feira) acontecerá, na sala de reuniões da 

Procuradoria Jurídica do Município, sede da Prefeitura de Congonhas, localizada na Praça Presidente Juscelino Kubitschek, 135, Centro, Congonhas, às 09:00 horas, a 
reunião para julgamento dos recursos administrativos impetrados por: Bruno Couto, referente ao Auto de Infração no. 955/2018, anexado ao Processo Administrativo 

nº 000452/2018; Matheus Vinícius Castro Santos, referentes aos Autos de Infração nos. 961/2018 e 1210/2019, anexados ao Processo Administrativo nº 000582/2018; 

e Locadora Terramares Ltda., referente ao Auto de Infração no. 962/2018, anexado ao Processo Administrativo nº 000579/2018, ambos referentes a infração 
ambiental. 

 

Congonhas, 03 de setembro de 2021. 
 

Elisiane Fátima da Silva Dourado 

Presidente da Junta Recursal da SEMMA 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 



 

Congonhas, 03 de Setembro de 2021 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 11 | Nº 2781 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2021-09-03T18:49:54-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




